РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11
16.02.2024 г.                                                                                  ст. Малая Лучка

«Об избрании общественных пожарных старшин на территории Малолученского сельского поселения»

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года,  «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ, а также с целью:
- усиления и совершенствования работы по профилактике пожаров на территории Малолученского сельского поселения;
- максимального приближения сил и возможных средств локализации и тушения пожаров к очагам возгорания;
- наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров в Малолученском сельском поселении, а также концентрации сил и доступных средств пожаротушения в кратчайшие сроки в очагах возгорания и на пожарах,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок избрания общественных пожарных старшин (Приложение №1).
2. Утвердить список лиц, избранных  общественными пожарными старшинами на сходах граждан, согласно протоколов схода граждан   (Приложение №2).
3. Считать утратившим силу:  Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.12.2019 года № 187 «Об избрании общественных пожарных старшин на территории Малолученского сельского поселения».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Малолученского
сельского поселения                                                                     Е.В. Козырева

Приложение №1
к постановлению Администрации
 Малолученского сельского поселения
от 16.02.2024 года  № 11

П О Р Я Д О К
избрания общественных пожарных старшин на территории                                    Малолученского сельского поселения

В целях оказания содействия органам местного самоуправления поселений в осуществлении деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сельских населенных пунктах, назрела потребность в общественных помощниках органов местного самоуправления - так называемых общественных пожарных старшинах
Возрождение в сельских населенных пунктах традиционного для сельской общины общественного пожарного старшины позволит органам местного самоуправления поселений получить добровольных помощников в реализации предоставленных полномочий по обеспечению пожарной безопасности, привлечь к этой деятельности максимальное число проживающих в поселении жителей, повысить объем и эффективность мероприятий противопожарной пропаганды и информирования населения по вопросам пожарной безопасности, обеспечить в каждом сельском населенном пункте осуществление функций за соблюдением требований пожарной безопасности и добиться своевременного привлечения к административной ответственности лиц, виновных в их нарушении.
Общественными пожарными старшинами – должны стать люди, обладающие среди односельчан заслуженным авторитетом и пользующиеся их доверием, способные организовать жителей на выполнение социально-значимых мероприятий в рамках обеспечения пожарной безопасности на территории сельского населенного пункта.
1. Порядок участия населения в осуществлении местного самоуправления в форме избрания общественного пожарного старшины:
- в сходе (собрании) граждан по вопросу избрания общественного
пожарного старшины принимают участие обладающие избирательным правом граждане, зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающие зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина.
2. Порядок проведения схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины:
- общественным пожарным старшиной может быть избран достигший возраста  18 лет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающий зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина;
- кандидат на должность общественного пожарного старшины может состоять  в одном из территориальных общественных объединений добровольной пожарном охраны.
3. Территория, на которой избирается и  осуществляет предоставленные полномочия общественный пожарный старшина:
- подконтрольной территорией может быть территория сельского населенного пункта с численностью населения не менее 10 человек, либо территория, включающая несколько входящих в состав одного поселения сельских населенных пунктов с общей численностью населения не менее 10 человек, либо определяемая решением схода (собрания) граждан часть территории сельского населенного пункта с общей численностью населения более 100 человек.
4. Порядок избрания  общественного пожарного старшины:
- он может быть избранным на сходе (собрании) граждан, при этом не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.
5. Порядок выдвижения кандидатов для избрания общественным пожарным старшиной:
- кандидаты для избрания общественным пожарным старшиной могут выдвигаться:
- путем самовыдвижения (после предварительного уведомления органом  местного самоуправления о приеме заявок на участие в выборах);
- по предложению органа местного самоуправления поселения;
жителями территории, на которой избирается общественный пожарный старшина.
6. Условия, не позволяющие избрать кандидата общественным пожарным старшиной:
-  общественным пожарным старшиной не может быть избрано лицо:
имеющее гражданство иностранного государства;
- замещающее государственную должность, должность государственной  службы, муниципальную должность или должность муниципальной  службы;
- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.
7. Условия и порядок досрочного прекращения полномочий избранным общественным пожарным старшиной:
-  полномочия общественного пожарного старшины прекращаются досрочно по решению схода (собрания) граждан в случаях:
- подачи общественного пожарного старшины личного заявления о досрочном прекращении полномочий;
- неудовлетворительной оценки населением деятельности общественного пожарного старшины по результатам его ежегодного отчета;
- снятия общественного пожарного старшины с регистрационного учета по месту жительства либо месту пребывания на подконтрольной территории или прекращения зарегистрированных прав общественного пожарного старшины на недвижимое имущество, находящееся в границах подконтрольной территории;
- избрания (назначения) общественного пожарного старшины на государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении общественного пожарного старшины или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным);
- приобретения общественным пожарным старшиной гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;
- стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять свою деятельность;
- смерти.
8. Условия исполнения возложенных обязанностей общественного пожарного старшины:
-  избранный на сходе (собрании) граждан общественный пожарный старшина исполняет возложенные обязанности на добровольной основе. Материальное вознаграждение за осуществление этой деятельности не предусматривается. Муниципальными правовыми актами могут быть предусмотрены меры морального и материального стимулирования общественным пожарным старшинам.
9. Полномочия общественного пожарного старшины:
- полномочия общественного пожарного старшины подтверждаются выпиской из решения схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины и удостоверением, выданным администрацией поселения.
10. Порядок:
доведения информации об общественных пожарных старшинах до населения на подконтрольной территории:
 - список избранных общественных пожарных старшин размещается на сайте органа местного самоуправления.
информирование населения подконтрольной территории о деятельности общественных пожарных старшин:
 - общественный пожарный старшина информирует население подконтрольной территории о своей деятельности не реже одного раза в год на сходе (собрании) граждан. Условия проведения такого схода (собрания) граждан определяется муниципальным правовым актом.
11. Стимулирование деятельности общественных пожарных старшин:
- общественный пожарный старшина может поощряться органом местного самоуправления поселения за активную работу.

Приложение №2
к постановлению Администрации
 Малолученского сельского поселения
от 16.02.2024 года  № 11

« Утверждаю»
Глава Администрации
 Малолученского сельского поселения
_______________________ Е.В. Козырева

С О С Т А В
общественных пожарных старшин на территории
Малолученского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Фамилия, имя, отчество общественных  пожарных старшин
	№ телефона

	1
	Ст. Малая Лучка
	Пименов Алексей Юрьевич
	89281577027

	2
	Ст. Баклановская

	3
	Х. Алдабульский

	4
	Х. Кривский